



ZARZĄD POWIATU W STARACHOWICACH

ul. dr Władysława Borkowskiego 4
27-200 Starachowice
Tel. / fax. (41) 276 09 00 / (41) 276 09 02
e-mail starostwo@powiat.starachowice.pl

Starachowice, dnia 03.01.2024 r.

Znak: OR:I.152.4.2023

Pan Paweł Lewkowicz
Prezes Zarządu
STOWARZYSZENIE
WRAŻLIWI SPOŁECZNIE
w Starachowicach

W odpowiedzi na Państwa petycję, złożoną w dniu 10.10.2023r. do Zarządu Powiatu w Starachowicach w sprawie, cyt. „(...) podjęcia działań organizacyjno-finansowych w zakresie opracowania programu leczenia niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego in vitro dla mieszkańców powiatu starachowickiego na lata 2024-2026 oraz zabezpieczenie środków finansowych w projekcie budżetu powiatu na realizację niniejszego programu”, uprzejmie informuję, jak poniżej.

Wdrożenie programu polityki zdrowotnej jest procesem długotrwałym, wymagającym spełnienia szeregu wymogów formalnych oraz posiadania środków finansowych pozwalających na jego realizację. Na proces ten, składa się min.: opracowanie projektu programu na podstawie mapy potrzeb zdrowotnych, przeprowadzenie konsultacji z właściwymi terytorialnie gminami, uzyskanie pozytywnej opinii Agencji Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji, następnie aktualizowanie projektu, uchwalenie przez Radę Powiatu oraz przygotowanie i przeprowadzenie konkursu na wybór realizatora programu. Proces ten, od podjęcia decyzji o rozpoczęciu prac nad projektem programu do rozpoczęcia jego realizacji trwa około roku. Wobec powyższego, opracowanie programu na wnioskowany okres tj. lata 2024-2026 jest niemożliwe, z uwagi na fakt, iż sama procedura poprzedzająca rozpoczęcie realizacji programu trwałaby przez niemal cały 2024 rok.

Jednym z istotnych elementów programu polityki zdrowotnej, jest określenie budżetu programu ze wskazaniem kosztów jednostkowych i całkowitych oraz źródeł finansowania. Szacunkowy koszt zapłodnienia pozaustrojowego in vitro zależy od sytuacji klinicznej pacjentów, która ma wpływ na liczbę potrzebnych badań laboratoryjnych, wybór odpowiednich metod leczenia oraz rodzaj i ilość zastosowanych leków. Przyjmuje się, że średni koszt jednej procedury zapłodnienia pozaustrojowego plasuje się na poziomie około 10-12 tys. zł (*dane na podstawie informacji zamieszczonych na portalach medycznych oraz kosztów uwzględnianych w programach polityki zdrowotnej realizowanych w przedmiotowym zakresie*). W przypadku opracowania projektu, z którego mogłoby skorzystać 25 par (zgodnie z wnioskiem Stowarzyszenia), przy założeniu przeprowadzenia tylko jednej procedury dla jednej pary, łączny koszt przeprowadzenia tych procedur będzie sięgał około 300 tys. zł. Warto zauważyć, że jedna próba nie gwarantuje zapłodnienia i żywego urodzenia, dlatego zasadnym byłoby umożliwienie zainteresowanym parom skorzystania z 2 lub 3 procedur w celu zwiększenia prawdopodobieństwa zapłodnienia i żywego urodzenia.

Podstawowym źródłem finansowania programu polityki zdrowotnej jest budżet powiatu, przy czym należy zaznaczyć, że obecnie w budżecie Powiatu Starachowickiego nie ma zabezpieczonych środków finansowych przeznaczonych na ten cel. Dodatkowo możliwym jest składanie przez jednostki samorządu terytorialnego wniosków o dofinansowanie programów polityki zdrowotnej do Narodowego Funduszu Zdrowia, przy czym, należy mieć na uwadze, że w latach 2020-2022, NFZ w Kielcach zaakceptował tylko jeden wniosek o dofinansowanie programów polityki zdrowotnej realizowanych przez jednostkę samorządu terytorialnego. Ponadto, należy zaznaczyć,

że w przypadku podjęcia decyzji o przystąpieniu do prac zmierzających do utworzenia programu polityki zdrowotnej w przedmiotowym zakresie dla mieszkańców powiatu starachowickiego, zgodnie z art. 48c ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, zasadnym będzie zwrócenie się do gmin wchodzących w skład powiatu o partycypację w kosztach jego realizacji.

W tym miejscu należy wskazać, że w dniu 04.12.2023r., zakończył się proces konsultacji „Programu polityki zdrowotnej w zakresie leczenia niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego dla mieszkańców województwa świętokrzyskiego”, opracowany przez Województwo Świętokrzyskie. Program ten zakłada przeprowadzenie 1 650 procedur zapłodnienia pozaustrojowego, przy czym jedna para będzie mogła skorzystać maksymalnie z trzech procedur. Tym samym, program zakłada objęcie usługami około 550 par z terenu całego województwa świętokrzyskiego, w tym również z terenu powiatu starachowickiego.

Ponadto, należy zwrócić uwagę na fakt, iż w dniu 8 grudnia br. Senat Rzeczypospolitej Polskiej głosował za ustawą o finansowaniu in vitro z budżetu państwa. Ustawa została przyjęta bez poprawek i w dniu 15 grudnia br. podpisana przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudę. Zgodnie z nowelizacją ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, minister zdrowia opracuje, wdroży, zrealizuje i sfinansuje program polityki zdrowotnej leczenia niepłodności obejmujący procedury medyczne wspomaganą prokreacji, w tym zapłodnienie pozaustrojowe. Ustawa ta przewiduje przeznaczenie na realizację świadczeń nie mniej niż 500 mln zł rocznie. Ze świadczeń będą mogli korzystać także mieszkańcy powiatu starachowickiego.

Nie mniej jednak, mając na uwadze petycję Stowarzyszenia Wrażliwi Społecznie złożoną do Zarządu Powiatu, jak również uchwałę nr LVIII/452/2023 Rady Powiatu w Starachowicach z dnia 26 października 2023r., podjęto działania zmierzające do zbadania potrzeb społecznych w zakresie leczenia niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego in vitro wśród mieszkańców powiatu starachowickiego. Komisja Skarg, Wniosków i Petycji rozpatrując wniosek Stowarzyszenia Wrażliwi Społecznie z dnia 10.10.2023 r., uznała, iż zasadne jest podjęcie przez Zarząd Powiatu działań formalno-prawnych, zmierzających do zbadania zasadności opracowania i wdrożenia programu dofinansowania w przedmiotowym zakresie. W tym celu, w dniu 27.12.2023 r. Rada Powiatu w Starachowicach podjęła uchwałę Nr LX/470/2023 w sprawie określenia Zasad i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami Powiatu Starachowickiego. Na podstawie ww. uchwały, Zarząd Powiatu będzie umocowany do przeprowadzenia konsultacji społecznych.

Wyniki konsultacji pozwolą na oszacowanie skali zapotrzebowania mieszkańców powiatu starachowickiego na świadczenia, jakie byłyby realizowane w ramach takiego programu. Oszacowanie potrzeb społecznych pozwoli także doprecyzować, jaką kwotę będzie należało zabezpieczyć w budżecie Powiatu celem realizacji programu. Konsultacje społeczne są także jednym z pierwszych etapów tworzenia programu w celu ubiegania się o opinię Agencji Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji.

Pouczenie

Zgodnie z art.13 ust.2 ustawy o petycjach sposób załatwienia petycji nie może być przedmiotem skargi.

**PRZEWODNICZĄCY
ZARZĄDU**



Piotr Ambroszczyk

Otrzymują;

1. Adresat.
2. Aa.